

Forlì

Covid-19: la Fase 2

«Più attenzioni ai bambini» Centri estivi il primo passo

Enrico Valletta, primario di Pediatria, fra i 20 firmatari di un appello a Conte «Sofferenze documentate a causa del lockdown». Le condizioni per riaprire

«**Si stanno** accumulando prove scientifiche sull'impatto drammatico della chiusura prolungata della scuola sui bambini». È un passo di un documento inviato al premier Giuseppe Conte da parte di una ventina di primari di pediatria e di altri specialisti del ramo. Fra i firmatari c'è Enrico Valletta, direttore del dipartimento Salute Donna, Infanzia e Adolescenza dell'ospedale di Forlì.

Dottor Valletta, perché questa lettera aperta?

«Nasce dall'esigenza di porre in rilievo le sofferenze subite in questa fase di chiusura in casa da parte di bambini e adolescenti. Ci sono osservazioni documentate dei problemi indotti dall'allontanamento dalla scuola, dagli amici, dagli affetti».

Gli altri Paesi europei hanno già riaperto le scuole o sono

in procinto di farlo. Da noi si discute ancora su come ripartire a settembre. Perché?

«Inizialmente lo stop alle lezioni è stata utile per limitare la diffusione del virus. Ma dopo due mesi di isolamento, è da escludere che il bambino sia un fattore di infezione. Per rispondere alla sua domanda, bisogna tenere conto che esistono aspetti differenti, anche culturali, che incidono sulle politiche educative e per l'infanzia».

I giovani sono 'risparmiati' dal Covid. Aggiornamenti locali?

PRECAUZIONI

«I giovanissimi ora non sono un fattore di infezione. Attività all'aperto positiva in vista delle lezioni»

«Su 115 tamponi effettuati, solo 25 sono risultati positivi, fra i minori di 18 anni di Forlì. E tutti sono rimasti a casa, senza problemi rilevanti».

Come l'avevano contratto?

«Il contagio era avvenuto in famiglia, nella stragrande maggioranza sono i bambini che vengono infettati dagli adulti».

Ora molti genitori invocano l'apertura dei centri estivi, anche perché devono lavorare e non sanno a chi affidare i piccoli. Cosa ne pensa?

«Bisogna contemperare esigenze diverse: i genitori al lavoro, i figli ai centri senza che diventino fattori di infezione. Occorre equilibrio».

È possibile?

«Penso di sì, comunque è un banco di prova importante anche in vista del nuovo anno scolastico».

Quali accorgimenti adottare?



Il primario di Pediatria, Enrico Valletta (Frasca)

«Classi non numerose, un certo grado di distanziamento, igiene delle mani, mascherine, un controllo dell'Igiene pubblica che periodicamente potrebbe effettuare tamponi ad allievi ed educatori».

Scuola all'aperto: vantaggi?

«Ci sono tantissime esperienze nel Nord Europa, ma anche a Cesena esistono sperimentazioni interessanti. Potrebbe essere una buona occasione per dare impulso a queste formule. Va ricordato che gli spazi chiusi sono più a rischio di quelli all'aria

aperta. Ed è provato che gli studenti che stanno molto fuori si ammalano meno degli altri».

Ci sono insegnanti che temono di essere contagiati. Può essere una ragione delle riluttanze italiane?

«Timori comprensibili, ma ripeto: a questo punto i bambini non sono una fonte di infezione. Col documento inviato alla presidenza del consiglio si intendeva anche dare voce ai più giovani, che non votano e non hanno sindacati a rappresentarli».

Fabio Gavelli

© RIPRODUZIONE RISERVATA

Tanti prodotti di prima necessità a prezzi ribassati e protetti per tutto il 2020.

Inoltre tante offerte per te dal 7 al 20 maggio 2020

**Ribassati
e protetti**

Per tutto
il 2020



1,49€
al pezzo

Pomodoro ciliegino
1° qualità - Origine Italia
Passo Dopo Passo Despar
500 g - 2,98 €/kg



1,99€
al pezzo

Mozzarella Alta qualità
Granarolo
3x100 g - 6,63 €/kg



0,79€
al pezzo

Pasta di semola formati assortiti
La Molisana
500 g - 1,58 €/kg



0,85€
al pezzo

Birra 4 luppoli
Angelo Poretti
660 ml - 1,29 €/l

In relazione alla recente ordinanza regionale, informiamo che è possibile fare la spesa nei supermercati all'interno della propria Provincia e nei Comuni confinanti tra province diverse, limitando questo spostamento ai soli casi di necessità.



Il valore della scelta

DESPAR
EUROSPAR

